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Annotatsiya 

Maqolada jahonning yetakchi aktorlarining Markaziy Osiyoda o‘z ta’sir doirasini kengaytirish va milliy manfaatlarini himoya qilish 

bo‘yicha strategik rejalari, ularni amalga oshirish tamoyillari va navbatida mintaqa mamlakatlarining ushbu vaziyatda samarali siyosiy-
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Kirish. Hozir jahonda ro‘y berayotgan chuqur global 

siyosiy o‘zgarishlar jarayonida, ikkinchi jahon urushidan keyin 

shakllangan siyosiy tartib va ta’sir doiralarining kelajakda mavjud 

bo‘lishi mavhum qolayotgan bir davrda Markaziy Osiyo 

mintaqasining dunyo siyosatidagi ahamiyati ortib bormoqda. Bu 

mintaqaning boy tabiiy zaxiralari, hamda Sharq-G‘arb va Shimol-

Janub kesishmasida strategik joylashuvi bilan izohlanadi. 

Dunyoning siyosiy tuzilishi va global boshqaruvining 

o‘zgartirilishi tobora yaqqol ko‘zga tashlanayotgan hozirgi davrda 

jahonning yetakchi “o‘yinchilari” AQSh, Xitoy va Yevropa 

Ittifoqi hamda mintaqaviy yetakchilar Turkiya, Eron, Yaponiya va 

boshqa davlatlar Markaziy Osiyoda yuqori siyosiy, iqtisodiy va 

diplomatik faolligini namoyish qilmoqdalar. 

O‘z navbatida mintaqa davlatlari ushbu tahdidlarni 

hisobga olib, ko‘pvektorli tashqi siyosat yuritish va mazkur 

“o‘yinchilar” bilan pragmatik munosabatlar o‘rnatish hamda 

hozirgi yangi jahon siyosiy realligi shakllanayotgan davrda 

o‘zlarini teng huquqli sherik sifatida ko‘rsatish yo‘lini tutdilar.   

Jumladan, O‘zbekiston Respublikasi hukumati 

mustaqillikka erishgandan keyin o‘zining tashqi siyosatida 

shakllantirgan barcha davlatlar bilan o‘zaro samarali hamkorlik 

qilish va turli blok va ittifoqlarga qo‘shilmaslik siyosatini izchil 

amalga oshirib kelmoqda.  

O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh. Mirziyoev 

ta’kidlaganidek, “Biz barchamiz Markaziy Osiyo kelajagi uchun 

mas’ulmiz. O‘zbekiston har doim o‘zaro anglashuv va yaxshi 

qo‘shnichilik aloqalarini rivojlantirishni qo‘llab-quvvatlaydi. 

Bizning maqsadimiz mintaqani iqtisodiy rivojlangan va gullab-

yashnagan makonga aylantirishdir” [1] . 

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Markaziy Osiyoda 

Rossiya, Xitoy, Turkiya, Eron kabi mamlakatlar uchun “yumshoq 

kuch” mexanizmlari hozirda ham dolzarb bo‘lib qolmoqda. 

Mintaqa geosiyosiy aktorlar tomonidan nodavlat tashkilotlar 

imokniyatlari, g‘oyaviy, til, ta’lim, diniy instrumentlardan 

foydalanib “yumshoq kuch”dan keng foydalanishning namunasi 

hisoblanadi. Ta’kidlash joizki, so‘nggi paytda dunyo siyosatida 

harbiy kuch va iqtisodiy sanksiyalarni qo‘llash ortib 

borayotganligiga qaramasdan, Markaziy Osiyoga ta’sir 

o‘tkazuvchi davlatlar strategiyasida “yumshoq kuch” 

instrumentlari alohida ahamiyatga ega. Shu bilan birga, mintaqa 

davlatlari bilan aktorlarning ikki va ko‘p tomonlama hamkorlik 

(Mustaqil davlatlar hamdo‘stligi, Shanxay hamkorlik tashkiloti, 

Turkiy davlatlar tashkiloti, 5+1, YeI, AQSh, Xitoy, Turkiyaning 

turli iqtisodiy va ta’lim loyihalari va boshq.), mediazaxiralari, 

tarixiy-madaniy qadriyatlar (Rossiya, Turkiya) shakllaridagi 

o‘zaro hamkorlikning bir qator zaif tomonlari mavjud [4]: 

o‘zaro birlashtiradigan g‘oyaning yo‘qligi; 

aktor davlatlar tillarining mintaqada foydalanilmasligi 

yoki foydalanish darajasining qisqarishi; 

mintaqa davlatlari elitasining aktor davlatlar tashqi 

siyosatlarining Markaziy Osiyoda hukmronlikka erishishga 

yo‘naltirilganligidan xavfsirashi.   

Mintaqa davlatlari tashqi siyosatida tashqi siyosiy 

ko‘pvektorli siyosat olib borishlariga qaramasdan, ularning tashqi 

siyosiy konsepsiyalarining tahlili bir qator farqli tomonlarini shuni 

ko‘rsatadi. Jumladan, Qozog‘iston, Qirg‘iziston, Tojikistonning 

tashqi siyosiy kursi xalqaro munosabatlarda maksimal darajada 

ishtirok etishga yo‘naltirilgan bo‘lsa, O‘zbekiston harbiy-siyosiy 

ittifoqlarga qo‘shilmaslik tamoyiliga amal qiladi, Turkmaniston 

esa umuman doimiy betaraf maqomiga olgan [3]. 

Shuningdek, mintaqada ta’sir kuchiga ega bo‘lmoqchi 

bo‘lgan davlatlarning Markaziy Osiyodagi faol siyosati ularning 

umumiy tashqi siyosiy strategiyasidan kelib chiqadi, jumladan 

AQSh va YeI dunyo siyosatidagi o‘z ustunliklariga, mintaqaviy 
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yetakchi davlat maqomiga erishish (Turkiya), energetik zaxiralar 

ustidan nazorat o‘rnatishga (Xitoy) va o‘z ta’sirini saqlab qolishga 

(Rossiya) yo‘naltirilgan [5]. 

Asosiy aktorlarning mintaqaga e’tiborining kuchayishi 

ko‘rsatkichlaridan biri ularning o‘z manfaatlarini ilgari surish 

uchun turli shakldagi o‘zaro hamkorlikni taklif qilishlarida ko‘rish 

mumkin: 

yevroosiyo iqtisodiy integratsiyasi doirasida (Rossiya);  

amerika hamkorlik loyihalari (AQSh);  

“bir yo‘l-bir belbog‘” loyihasi (Xitoy)  

maslahat kengashlari; 

vazirlar uchrashuvi va boshq. 

So‘nggi paytda AQSh bilan jahonda yetakchilikka 

da’vogarlik uchun raqobat jarayonida Xitoy uchun yangi iqtisodiy 

taraqqiyot zaxiralarini topishni talab etadi. Shunday manbalardan 

biri shubhasiz qo‘shni Markaziy Osiyo mintaqasi bo‘lib, u bilan 

savdo-iqtisodiy aloqalarni rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 

etadi, Bu o‘z navbatida transport-kommunikatsiya tizimlarini 

takomillashtirish, yuk tashish hajmini oshirish, mintaqa davlatlari 

bilan yevroosiyo integratsiyasi doirasida siyosiy, iqtisodiy, 

infrastrukturaviy, investitsiyaviy va boshqa shakllardagi o‘zaro 

hamkorlikni rivojlantirishni taqozo etadi [2].  

O‘z navbatida mintaqa davlatlarining xalqaro miqyosda, 

jumladan, jahonning yetakchi davlatlari ishtirokidagi tashkilotlar 

va alyanslarda ko‘p tomonlama formatlarda ishtirok etishlari 

muayyan qadriyatlarga asoslanmagan bo‘lib, ularning ichki 

siyosiy va iqtisodiy muammolarni hal qilish imkoniyati sifatida 

qarashdan iborat xolos.  

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot metodologiyasini 

Markaziy Osiyo mintaqasida o‘zaro hamkorlik va xalqaro aktorlar 

bilan munosabatlarni o‘zarpo samarali shaklda, mintaqaviy 

xavfsizlik nazariyasi, O‘zbekiston Respublikasi hamda xorijiy 

tadqiqotchilarning ilmiy ishlari natijalari, shuningdek O‘zbekiston 

Respublikasi tashqi siyosat konsepsiyasi, tegishli farmon va 

qarorlari tashkil etadi. Shu bilan birga, xalqaro tajribalar, mintaqa 

davlatlari va mintaqada ta’sir kuchiga ega davlatlarning strategik 

konsepsiyalarini tadqiq qilish hamda ularni tahlil qilish asosida 

tashqi siyosatni olib borish kutilgan samarani berishi mumkin. 

Shu nuqtai nazardan ushbu tadqiqotning metodologik jihati 

mamlakatimiz tashqi siyosatida jahon tajribasiga asoslangan 

samarali konseptual g‘oyalarni amaliyotga joriy etish yo‘llarini 

asoslashdan iborat. 

Tahlil va natijalar. Markaziy Osiyo davlatlarining tashqi 

siyosat konsepsiyalari, aktorlarning mintaqada o‘z ta’sir kuchini 

mustakamlashga bo‘lgan intilishlarini tahlil qilish asosida 

quyidagilarni ajratib ko‘rsatish mumkin: 

mintaqa davlatlari davlat mustaqilligini saqlab qolish 

maqsadida milliy manfaatlarini himoya qilish doirasida iqtisodiy 

pragmatizmga asoslangan siyosat yuritmoqdalar, ammo 

O‘zbekiston va Turkmaniston turli ittifoqlarga qo‘shilmaslik 

siyosatini yuritishiga qaramasdan, barcha dvlatlar bilan 

hamkorlikni mustahkamlashga erishmoqdalar; 

mintaqadagi asosiy aktorlar, jumladan AQSh Rossiya va 

Xitoyning Markaziy Osiyodagi intilishlariga nisbatan 2019-2025 

yillarga mo‘ljallanagan iqtisodiy va investitsiyaviy strategiyasi, 

o‘z navbatida Xitoy va Rossiya siyosat, iqtisodiyot, transport 

yo‘nalishlarida investitsiyaviy loyihalar va xavfsizlik sohaсида 

hamkorlik doirasida faol siyosat olib bormoqdalar; 

YeI mintaqa davlatlari bilan ikki va ko‘p tomonlama 

formatda turli sohalarda hamkorlik, ayniqsa uglevodorod 

zaxiralarini Kavkaz orqali Yevropaga yuborish, rivojlanish 

dasturlarini amalga oshirish, Markaziy Osiyoda mustaqil faoliyat 

yuritish strategiyasini olib bormoqda; 

Turkiya Markaziy Osiyoda mintaqadagi turkiyzabon 

davlatlarni o‘z bayrog‘i ostida birlashtirish strategiyasini, bu 

yo‘nalishda mintaqaviy hamkorlikning institutsional 

mexanizmlaridan (siyosiy, iqtisodiy, til, madaniy, etnik, milliy 

qadriyatlarni rivojlantirish maqsadida Turkiy davlatlar tashkiloti 

doirasida) foydalanib o‘z geostrategik imkoniyatlarini 

kengaytirishga harakat qiladi. 

Eron turkiyzabon (Tojikistondan tashqari) Markaziy 

Osiyoda o‘zining cheklangan imkoniyatlariga qaramasdan, 

iqtisodiy pragmatizmga tayangan holda mintaqada asosiy 

“o‘yinchi”lardan biri bo‘lishga hamda ikki va ko‘p tomonlama 

shaklda hamkorlikni kengaytirishga intiladi; 

Yaponiya mintaqaviy siyosatining ustuvor yo‘nalishlari 

iqtisodiy, siyosiy va gumanitar sohalarda uzoq muddatli strategik 

formatda (“Yaponiya - Markaziy Osiyo”) hamkorlikni 

chuqurlashtirish, Xitoy va Rossiya manfaatlariga qarshi 

geosiyosiy raqobatni vujudga keltirishdan iborat. 

Markaziy Osiyoda o‘z ta’sirini kuchaytirish borasidagi 

geosiyosiy kurashda yetakchi davlatlar “yumshoq kuch” 

instrumentlari sifatida asosan nodavlat-notijorat tashkilotlari, 

ta’lim loyihalari va madaniy diplomatiya imkoniyatlaridan keng 

foydalanadilar. Yetakchi davlatlarning “yumshoq kuch” siyosati 

mintaqa davlatlarida o‘zlariga moyil siyosiy lobbini shakllantirish 

bilan birga, aholi, asosan yoshlar bilan ishlash orqali davlat 

boshqaruv idoralarida o‘z tarafdorlarini vujudga keltirishga 

qaratilgan. So‘nggi paytgacha Markaziy Osiyoda Rossiyaning 

siyosiy-iqtisodiy, madaniy va boshqa sohalarda “yumshoq kuch” 

instrumentlari kuchli bo‘lgan bo‘lsada, rus tilidan foydalanish 

darajasining qisqarishi, Xitoy va AQSh (iqtisodiy), YeI,Turkiya 

(g‘oyaviy qadriyatlar) va bashqa aktorlar faolligi tufayli ushbu 

ta’sir jarayoni sezilarli darajada kamaymoqda.    

Xulosa va takliflar. Xulosa sifatida aytish mumkinki, 

so‘nggi yillarda jahonda o‘rnatilgan tartibning transformatsiyasi 

sharoitida Markaziy Osiyoda ta’sir doirasi uchun geosiyosiy 

raqobatning kuchayishi kuzatilmoqda. Yetakchi aktorlar 

tomonidan geosiyosiy faollikning kuchayishi mintaqaning muhim 

geostrategik joylashuvi bilan asoslangan. Bu mintaqaning 

Yevropa va Osiyoni birlashtiradigan quruqlikdagi xalqaro savdo-

iqtisodiy yo‘nalishlar kesishadigan geografik joylashuvi va 

Kaspiy dengiziga chiqish yo‘liga egaligi bilan izohlanadi. 

Markaziy Osiyodagi aktorlar uchun mazkur ustunliklar bilan birga 

mintaqaning ayrim davlatlaridagi samarasiz davlat boshqaruvi 

hamda ekstremizm, terrorizm tarafdorlarining mavjudligi, keskin 

millatlararo munosabatlar, suv-energetika zaxiralari, korrupsiya 

va ixtisoslashgan kadrlar muammolari mintaqaning konfliktlik 

salohiyatini ko‘rsatadi.  

Bizning fikrimizga ko‘ra, Markaziy Osiyo davlatlari, 

xususan O‘zbekiston Respublikasi, mintaqada xalqaro geosiyosiy 

aktorlarning faolligi fonida o‘z siyosiy-iqtisodiy taraqqiyoti va 

milliy xavfsizligini ta’minlash jarayonida bir qator strategik 

qadamlarni amalga oshirishi muhim ahamiyatga ega: 

O‘zbekiston Respublikasi hukumatining 2016 yildan 

keyingi davrda amalga oshirib kelayotgan mintaqaviy miqyosda 

barcha sohalarda hamkorlik, mavjud o‘zaro muammolarni zudlik 

bilan hal qilish, xalqaro aktorlar bilan muvozanatlashtirilgan 

siyosat, o‘zaro samarali aloqalarni olib borish, Markaziy Osiyoni 

turli mintaqaviy va xalqaro konfliktli vaziyatlardan xoli hududga 

aylanishiga imkon beradi; 

mintaqadagi mavjud siyosiy institutlarning yagona 

siyosiy maqsadga, ya’ni mintaqaviy xavfsizlikni ta’minlashga 

yo‘naltirish uchun Markaziy Osiyo davlatlarining bevosita mas’ul 

vazirlik va muassasalari o‘rtasida mavjud muammolarni 

hududlarda hal qilish uchun yaqin hamkorlik aloqalarini yanada 

kengaytirish maqsadga muvofiq; 

Markaziy Osiyo davlatlarining xalqaro aktorlar bilan ikki 

va ko‘p tomonlama strategik hamkorlik aloqalarini mintaqaviy 

xavfsizlik, teng huquqlilik, milliy manfaatlarni himoya qilish 

nuqtai-nazaridan tahlil qilib borilishi va aksincha holatlarni 

diplomatik vositalar orqali maqsadga muvofiq ravishda 

shakllantirishga erishish zarur.  
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